
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 11/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 176/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης ολικής προθεσμίας περαίωσης της 
παροχής Υπηρεσίας: «Μίσθωση ιδιωτικών μηχανήματων για την αποκατάσταση ρηγμάτων φθορών και 
απογειώσεων διατομών των αναχωμάτων του ρέματος Σαράντη και της αποστραγγιστικής τάφρου στην 
περιοχή του κάμπου Τυχερού και του μέγα ρέματος πλησίον του οικισμού Αρδανίου από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα της 1ης Φεβρουάριου 2021, προϋπολογισμού 93.694,40 ευρώ» σε βάρος του έργου: 
«Αποκατάσταση ζημιών & επείγουσες αντιπλημμυρικές εργασίες στην Π.Α.Μ.Θ. (συνέχιση του έργου 
2012ΣΕ03100000)». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23 Μαρτίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/80957/1033/18-03-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπραήμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Βουρβουκέλης Οδυσσέας  
αναπληρωματικό μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  
μέλος και  11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι κ.κ. : 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 2) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 176: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 78536/1701/17-03-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
• Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
• Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Α.Μ.Θ.» 
• Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις « 
(Α΄42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
• Tο άρθρο 217 παρ. 2 του Ν4412/2016 σύμφωνα με το οποίο με αιτιολογημένη απόφαση της 
αναθέτουσας αρχής, ύστερα  από εισήγηση της υπηρεσίας που διοικεί τη σύμβαση, η συνολική διάρκεια 
της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μέχρι το 50% αυτής, ύστερα από σχετικό αίτημα του αναδόχου που 
υποβάλλεται πριν από τη λήξη της 
• Την αρ. πρωτ. 287127/2129 (ΑΔΑ: ΨΕΗΟ7ΛΒ1Ο) Απόφαση της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης για ορισμού του υποέργου Ε.26 σε 
βάρος του έργου  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» με 
Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005 της ΣΑΕΠ 531 και η χρηματοδότηση με το ποσό των 93.694,40€ 
 

Και αφού λάβαμε υπόψη : 
• Την υπ' αριθμ. 775/2022 (ΑΔΑ : ΩΜΗ67ΛΒ-ΠΕΥ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την 
οποία εγκρίθηκε η ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΗΓΜΑΤΩΝ 

ΑΔΑ: 64Ι57ΛΒ-37Ω



ΦΘΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΜΕΙΩΣΕΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΜΕΓΑ ΡΕΜΑΤΟΣ 
ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ  1ης 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021, χρηματοδοτούμενο από τη ΣΑΕΠ 531  σε βάρος του έργου  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» με Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005» και 
η συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής για την παραλαβή του αντικειμένου των συμβάσεων του ως άνω 
έργου. 
• Τις από 23-12-2021 υπογραφείσες συμβάσεις. 
• Τις από 11/03/2021 αιτήσεις των αναδόχων : ΑΔΑΜ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΜΠΑΧΤΣΕΒΑΝΙΔΟΥ ΝΕΚΤΑΡΙΑΣ, 
ΤΣΟΛΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΡΕΚΑΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΠΑΥΛΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ΤΣΟΛΑΚΗ ΧΡΗΣΤΟΥ, 
ΠΑΥΛΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΚΑΝΕΛΑΚΗ ΣΤΑΥΡΟΥ 
Την από 22/04/2016 εισήγηση της  Προϊσταμένης Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ για 
χορήγηση ολικής παράτασης προθεσμίας περαίωσης της παροχής υπηρεσία για το 50% του αρχικού 
χρόνου εκτέλεσης, άρα για 45 ημερολογιακές ημέρες ήτοι έως 07/05/2022 σύμφωνα με τα ισχύοντα στο 
άρθρο 217 παρ. 2 του Ν4412/2016.  
• Την από 15-03-2022 εισήγηση της Πρ/νης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ, με 
την οποία εισηγείται θετικά ως προς τη χορήγησης της 1ης παράτασης της προθεσμίας εκτέλεσης της 
υπόψη παροχής υπηρεσίας για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται σε αυτή και δεν οφείλονται σε 
υπαιτιότητα των αναδόχων και συγκεκριμένα διότι στην περιοχή εκτέλεσης επικρατήσαν καιρικές συνθήκες 
οι οποίες καθιστούσαν αδύνατη την εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας (συχνές βροχοπτώσεις  μεγάλης 
έντασης,  χιονοπτώσεις μικρής έντασης ,χαμηλές θερμοκρασίες και αυξημένα ποσοστά υγρασίας),  οι 
οποίες δεν επέτρεψαν την εκτέλεση χωματουργικών εργασιών), καθόσον οι  εργασίες που πρόκειται να 
εκτελεστούν αφορούν εργασίες εντός ή πλησίον της κοίτης του ρέματος Σαράντη, άλλα και της 
αποστραγγιστικής τάφρου του κάμπου Τυχερού με απαίτηση να είναι απαραίτητη η πλήρης αποστράγγιση  
της κοίτης καθώς είναι αδύνατη η θεμελίωση των κατασκευών με την ύπαρξη υδάτων. Οι εργασίες σε 
ρήγματα του ρέματος Σαράντη είναι αδύνατες και ιδιαίτερα επικίνδυνες καθώς απαιτούν εκσκαφές κάτω 
από την στάθμη της βαθιάς κοίτης να αποτέλεσμα οποιασδήποτε αύξηση της στάθμης του ποταμού να 
οδηγούσε σε πλημμυρικά φαινόμενα στον κάμπο Τυχερού, επομένως η εκτέλεση των απαιτούμενων 
εργασιών ήταν  αδύνατο να πραγματοποιηθεί από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης έως και την 
λήξη της.  Τέλος βάσει του άρθρου 217 του Ν4412/2016 σύμφωνα με το οποίο με αιτιολογημένη απόφαση 
της αναθέτουσας αρχής, ύστερα  από εισήγηση της υπηρεσίας που διοικεί τη σύμβαση, η συνολική 
διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μέχρι το 50% αυτής, ύστερα από σχετικό αίτημα του 
αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες 
περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την  έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας  περαίωσης  των  εργασιών της παροχής Υπηρεσίας 
ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΗΓΜΑΤΩΝ ΦΘΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΟΜΕΙΩΣΕΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΜΕΓΑ ΡΕΜΑΤΟΣ 
ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ  ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ  1ης 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021 για 45 (Σαράντα πέντε) ημερολογιακές ημέρες ήτοι έως  τις  07-05-2022  σύμφωνα 
με τα ισχύοντα στο άρθρο 217 παρ. 2 του Ν4412/2016. 
 
Τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Βουρβουκέλης Οδυσσέας ανέφεραν τα 
εξής: «ψηφίζουμε θετικά. Είναι πάγια θέση της παράταξής μας να ψηφίζει αρνητικά σε αιτήματα 
παράτασης χρόνου υλοποίησης έργων, επειδή θεωρούμε ότι τα έργα για να είναι επωφελή για την 
κοινωνία και πρέπει να διεκπεραιώνονται στον προγραμματισμένο χρόνο (εκτός αν υπάρχει εξαιρετικά 
σοβαρός λόγος παράτασης). Σε ό,τι αφορά το συγκεκριμένο θέμα όμως, η ψήφος μας είναι θετική, λόγω 
της σημασίας που έχει το έργο για τον αγροτικό πληθυσμό της περιοχής του κάμπου Θυμαριάς Τυχερού 
ωστόσο υπογραμμίζουμε την ανάγκη αυστηρού ελέγχου σε όλα τα στάδια της υλοποίησης του 
προκειμένου να ολοκληρωθεί εντός της παράτασης κα να μην επαναληφθούν τα φαινόμενα του χειμώνα 
που πέρασε και οι συνέπειες τους στην τοπική μας οικονομία». 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 

ΑΔΑ: 64Ι57ΛΒ-37Ω



υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την χορήγηση 1ης παράτασης προθεσμίας  περαίωσης  των  εργασιών της παροχής Υπηρεσίας 
ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΗΓΜΑΤΩΝ ΦΘΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΟΜΕΙΩΣΕΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΜΕΓΑ ΡΕΜΑΤΟΣ 
ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ  ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ  1ης 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021 για 45 (Σαράντα πέντε) ημερολογιακές ημέρες ήτοι έως  τις  07-05-2022  σύμφωνα 
με τα ισχύοντα στο άρθρο 217 παρ. 2 του Ν4412/2016. 

 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: Μόνο για την αναγκαιότητα να προχωρήσει ένα έργο που θα έπρεπε να έχει ήδη υλοποιηθεί από 
το καλοκαίρι του 2021. Κατά τα άλλα υπεγράφησαν στις 23.12.2021 συμβάσεις για το κλείσιμο των 
ρηγμάτων στο ρέμα Σαράντη και τώρα ζητούν παράταση οι ανάδοχοι γιατί, όπως ήταν αναμενόμενο, δεν 
μπόρεσαν μέχρι σήμερα στο ρέμα Σαράντη να εκτελέσουν οποιαδήποτε εργασία. Πρόκειται για  εμπαιγμό 
των αγροτών Τυχερού - Θυμαριάς από μια Διοίκηση που στάθηκε επικίνδυνα ανίκανη να …κατανοήσει ότι 
όταν σε ένα ρέμα κλείσεις μόνο τα δύο από τα πέντε ρήγματα, τότε και πάλι ο κάμπος θα πλημμυρίσει από 
τα ήδη τρία ανοικτά ρήγματα». 
 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  176/2022. 
 
 

                         
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
               ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

ΑΔΑ: 64Ι57ΛΒ-37Ω


		2022-03-31T11:32:51+0300
	Athens




